

	स्वीकृत	Voted :	राजस्व Revenue	पूँजी Capital	जोड़ Total
ब्योरा निम्न प्रकार है :			5739350	52200	5791550
The details are as follows :	भारित	Charged :	550	..	550

वास्तविक ACTUALS 2019-2020 जोड़ TOTAL	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2020-2021 जोड़ TOTAL	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES 2020-2021 जोड़ TOTAL	(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2021-2022 जोड़ TOTAL
---	--	---	--

उद्योग विभाग			INDUSTRIES DEPARTMENT				
राजस्व भाग :			REVENUE SECTION :				
मुख्य शीर्ष "2851"			MAJOR HEAD "2851"				
ग्रामीण तथा लघु उद्योग (मुख्य शीर्ष)			Village & Small Industries (Major Head)				
निर्देशन एवं प्रशासन (लघु शीर्ष)			Direction & Admn. (Minor Head)				
मुख्यालय स्थापना (उप शीर्ष)			Headquarter Estt. (Sub Head)				
105253	120000	110000	2851	00	01	Salaries	122000
3750	3750	3500	99	00	06	Medical Treatment	3500
292	500	200	99	00	11	Domestic Travel Expenses	300
..	250	..	99	00	12	Foreign Travel Expenses	250
11364	20900	16000	99	00	13	Office Expenses	16000
..	स्वीकृत				Voted
226	250	256	99	00	14	Rents, Rates and Taxes	250
444	600	800	99	00	28	Professional Services	750
..	99	00	50	Other Charges	..
..	150	..	स्वीकृत				Voted
1582	2000	150	99	99		Information Technology	150
122911	148400	130906	99	99	13	Office Expenses	1000
122911	148250	130906	2851	00	001	99 Total - Headquarter Estt. (Sub Head)	144200
..	150	..	स्वीकृत				Voted
..	900	1400	99	00	001	97 Export Promotion Scheme (Sub Head)	144050
..	100	..	97	00	13	Office Expenses	900
..	100	..	97	00	50	Other Charges	100
..	100	..	स्वीकृत				Charged
..	150	..	भारित				150

वास्तविक ACTUALS 2019-2020 जोड़ TOTAL	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2020-2021 जोड़ TOTAL	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES 2020-2021 जोड़ TOTAL						(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2021-2022 जोड़ TOTAL	
..	1000	1400	जोड़-निर्यात प्रोत्साहन योजना (उप शीर्ष)	2851	00	001	97	Total - Export Promotion Scheme (Sub Head)	1000
			व्यापार करने की सुगमता (उप शीर्ष)	2851	00	001	96	Ease of Doing Business (Sub Head)	
..	25000	9900	कार्यालय व्यय		96	00	13	Office Expenses	10000
..	25000	9900	अन्य प्रभार		96	00	50	Other Charges	10000
..	50000	19800	जोड़-व्यापार करने की सुगमता (उप शीर्ष)	2851	00	001	96	Total - Ease of Doing Business (Sub Head)	20000
122911	199400	152106	जोड़-निर्देशन एवं प्रशासन (लघु शीर्ष)	2851	00	001		Total - Direction & Admn. (Minor Head)	165200
122911	199250	152106						Voted	165050
..	150	..						Charged	150
			प्रशिक्षण (लघु शीर्ष)	2851	00	003		Training (Minor Head)	
			सामान्य गंदे पानी के उपचार संयंत्रों के सुधार/उन्नयन के लिए डीएसआईआईडीसी को सहायता अनुदान (उप शीर्ष)	2851	00	003	93	Grant to aid to DSIIDC for Improvement/ Upgradation of Common Effluent Treatment Plants (CETPs) (Sub Head)	
..	40000	40000	सहायता अनुदान-सामान्य		93	00	31	Grants-in-aid-General	40000
..	20000	20000	पूंजीगत परिसम्पतियों के सृजन के लिए अनुदान		93	00	35	Grants for creation of capital assets	..
..	60000	60000	जोड़-सामान्य गंदे पानी के उपचार संयंत्रों के सुधार/उन्नयन के लिए डीएसआईआईडीसी को सहायता अनुदान (उप शीर्ष)	2851	00	003	93	Total : Grant to aid to DSIIDC for Improvement/ Upgradation of Common Effluent Treatment Plants (CETPs) (Sub Head)	40000
..	60000	60000	जोड़-प्रशिक्षण (लघु शीर्ष)	2851	00	003		Total - Training (Minor Head)	40000
			अनुसंधान और विकास (लघु शीर्ष)	2851	00	004		Research and Development (Minor Head)	
			स्टार्टप्स को बढ़ावा (उप शीर्ष)	2851	00	004	91	Promotion of Startup (Sub Head)	
..	10000	1500	मजदूरी		91	00	02	Wages	5000
..	70000	2500	कार्यालय व्यय		91	00	13	Office Expenses	35000
..	30000	1700	आपूर्ति और सामग्री		91	00	21	Supplies & Materials	15000
..	70000	2500	अन्य प्रभार		91	00	50	Other Charges	35000
			सूचना तकनीक		91	99		Information Technology	

वास्तविक ACTUALS 2019-2020 जोड़ TOTAL	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2020-2021 जोड़ TOTAL	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES 2020-2021 जोड़ TOTAL					(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2021-2022 जोड़ TOTAL	
..	20000	1800	कार्यालय व्यय	91	99	13	Office Expenses	10000
..	200000	10000	जोड़-स्टार्टप्स को बढ़ावा (उप शीर्ष)	2851	00	004 91	Total - Promotion of Startup (Sub Head)	100000
			स्टार्टप्स महोत्सव (उप शीर्ष)	2851	00	004 90	Startup Festival (Sub Head)	
..	50000	5000	कार्यालय व्यय	90	00	13	Office Expenses	25000
..	150000	5000	अन्य प्रभार	90	00	50	Other Charges	75000
..	200000	10000	जोड़-स्टार्टप्स महोत्सव (उप शीर्ष)	2851	00	004 90	Total - Startup Festival (Sub Head)	100000
..	400000	20000	जोड़-अनुसंधान और विकास (लघु शीर्ष)	2851	00	004	Total - Research and Development (Minor Head)	200000
			लघु उद्योग (लघु शीर्ष)	2851	00	102	Small Scale Industries (Minor Head)	
			चमड़े के सामान के लिए फ्लैटेड कारखाने (उप शीर्ष)	2851	00	102 67	Flatted Factories for Leather Goods (Sub Head)	
683	760	730	वेतन	67	00	01	Salaries	750
683	760	730	जोड़-चमड़े के सामान के लिए फ्लैटेड कारखाने (उप शीर्ष)	2851	00	102 67	Total - Flatted Factories for Leather Goods (Sub Head)	750
			कुटीर और लघु उद्योग (उप शीर्ष)	2851	00	102 60	Cottage and Small Scale Industries (Sub Head)	
3614	3710	3745	वेतन	60	00	01	Salaries	3900
3614	3710	3745	जोड़-कुटीर और लघु उद्योग (उप शीर्ष)	2851	00	102 60	Total - Cottage & Small Scale Industries (Sub Head)	3900
			प्रचार अधिप्रचार एवं प्रदर्शनी (उप शीर्ष)	2851	00	102 55	Publicity, Propaganda and Exhibition (Sub Head)	
3395	12000	100	विज्ञापन एवं प्रचार	55	00	26	Advertisement & Publicity	12000
3395	12000	100	जोड़-प्रचार अधिप्रचार एवं प्रदर्शनी (उप शीर्ष)	2851	00	102 55	Total - Publicity, Propaganda and Exhibition (Sub Head)	12000
			घरेलू विद्युत उपकरणों के लिए गुणवत्ता अंकन योजना (उप शीर्ष)	2851	00	102 35	Quality marking scheme for domestic electrical appliances (Sub Head)	
..	3530	3300	वेतन	35	00	01	Salaries	3500
..	3530	3300	जोड़-घरेलू विद्युत उपकरणों के लिए गुणवत्ता अंकन योजना (उप शीर्ष)	2851	00	102 35	Total - Quality marking scheme for domestic electrical appliances (Sub Head)	3500

वास्तविक ACTUALS 2019-2020 जोड़ TOTAL	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2020-2021 जोड़ TOTAL	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES 2020-2021 जोड़ TOTAL					(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2021-2022 जोड़ TOTAL		
			लघु उद्योगों के आँकड़े एकत्रित करना (सी.एस.एस) (उप शीर्ष)	2851	00	102	14	Collection of Statistics of Small Scale Industries (CSS) (Sub Head)	
..	100	..	अन्य प्रभार	14	00	50		Other Charges	100
..	100	..	जोड़-लघु उद्योगों के आँकड़े एकत्रित करना (सी.एस.एस) (उप शीर्ष)	2851	00	102	14	Total - Collection of Statistics of Small Scale Industries (CSS) (Sub Head)	100
			राजीव गाँधी उद्यमी मित्र योजना (सी.एस.एस) (उप शीर्ष)	2851	00	102	07	Rajeev Gandhi Udayami Mitra Yojana (CSS) (Sub Head)	
439	कार्यालय व्यय	07	00	13		Office Expenses	..
439	जोड़-राजीव गाँधी उद्यमी मित्र योजना (सी.एस.एस) (उप शीर्ष)	2851	00	102	07	Total - Rajeev Gandhi Udayami Mitra Yojana (CSS) (Sub Head)	..
8131	20100	7875	जोड़-लघु उद्योग (लघु शीर्ष)	2851	00	102		Total - Small Scale Industries (Minor Head)	20250
			हथकरघा उद्योग (लघु शीर्ष)	2851	00	103		Handloom Industries (Minor Head)	
			भारत नगर में बुनकर बस्ती (उप शीर्ष)	2851	00	103	87	Weavers Colony at Bharat Nagar (Sub Head)	
1347	1570	1150	वेतन	87	00	01		Salaries	850
1347	1570	1150	जोड़-भारत नगर में बुनकर बस्ती (उप शीर्ष)	2851	00	103	87	Total - Weavers Colony at Bharat Nagar (Sub Head)	850
			अन्य योजनायें (उप शीर्ष)	2851	00	103	86	Other Schemes (Sub Head)	
1329	1570	1450	वेतन	86	00	01		Salaries	1700
1329	1570	1450	जोड़- अन्य योजनायें (उप शीर्ष)	2851	00	103	86	Total - Other Schemes (Sub Head)	1700
			दीनदयाल हथकरघा प्रोत्साहन योजना सहित हथकरघा प्रोत्साहन (उप शीर्ष)	2851	00	103	65	Promotion of handlooms including Deen Dayal Hath Kargha Prothsahan Yojna (Sub Head)	
189	1000	200	अन्य प्रभार	65	00	50		Other Charges	1000
189	1000	200	जोड़-दीनदयाल हथकरघा प्रोत्साहन योजना सहित हथकरघा प्रोत्साहन (उप शीर्ष)	2851	00	103	65	Total - Promotion of handlooms including Deen Dayal Hath Kargha Prothsahan Yojna (Sub Head)	1000
			दीनदयाल हथकरघा प्रोत्साहन योजना के लिये हथकरघा प्रोत्साहन (सी.एस.एस) (उप शीर्ष)	2851	00	103	51	Promotion of Handloom for Deen Dayal Hathkargha Protsahan Yojna (CSS) (Sub Head)	
..	2000	2000	अन्य प्रभार	51	00	50		Other Charges	2000

वास्तविक ACTUALS 2019-2020 जोड़ TOTAL	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2020-2021 जोड़ TOTAL	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES 2020-2021 जोड़ TOTAL						(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2021-2022 जोड़ TOTAL	
..	2000	2000	जोड़-दीनदयाल हथकरघा प्रोत्साहन योजना के लिये हथकरघा प्रोत्साहन (सी.एस.एस) (उप शीर्ष)	2851	00	103	51	Total - Promotion of Handloom for Deen Dayal Hathkargha Protsahan Yojna (CSS) (Sub Head)	2000
			हथकरघा की बिक्री पर छूट (सी.एस.एस) (उप शीर्ष)	2851	00	103	50	Rebate on sale of Handloom (CSS) (Sub Head)	
..	..	2000	अन्य प्रभार		50	00	50	Other Charges	2000
..	..	2000	जोड़-हथकरघा की बिक्री पर छूट (सी.एस.एस) (उप शीर्ष)	2851	00	103	50	Total - Rebate on sale of Handloom (CSS) (Sub Head)	2000
2865	6140	6800	जोड़-हथकरघा उद्योग (लघु शीर्ष)	2851	00	103		Total - Handloom Industries (Minor Head)	7550
			हस्तशिल्प उद्योग (लघु शीर्ष)	2851	00	104		Handicraft Industries (Minor Head)	
			हस्तशिल्प का विकास (उप शीर्ष)	2851	00	104	90	Promotion of Handicrafts (Sub Head)	
421	600	600	कार्यालय व्यय		90	00	13	Office Expenses	600
10	100	100	अन्य प्रभार		90	00	50	Other Charges	100
431	700	700	जोड़-हस्तशिल्प का विकास (उप शीर्ष)	2851	00	104	90	Total - Promotion of Handicrafts (Sub Head)	700
431	700	700	जोड़-हस्तशिल्प उद्योग (लघु शीर्ष)	2851	00	104		Total - Handicraft Industries (Minor Head)	700
			खादी तथा ग्राम उद्योग (लघु शीर्ष)	2851	00	105		Khadi and Village Industries (Minor Head)	
			खादी तथा ग्राम उद्योग बोर्ड (उप शीर्ष)	2851	00	105	97	Khadi and Village Industries Board (Sub Head)	
25000	5000	5000	सहायता अनुदान-सामान्य		97	00	31	Grants-in-aid-General	5000
..	1000	..	पूँजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान		97	00	35	Grants for creation of capital assets	500
44058	52500	52500	सहायता अनुदान-वेतन		97	00	36	Grants-in-aid-Salaries	55000
69058	58500	57500	जोड़- खादी तथा ग्राम उद्योग बोर्ड (उप शीर्ष)	2851	00	105	97	Total : Khadi and Village Industries Board (Sub Head)	60500
			दस क्षेत्रीय/विशेष प्रदर्शनियां (उप शीर्ष)	2851	00	105	91	Ten zonal/special exhibitions (Sub Head)	
..	1000	500	विज्ञापन एवं प्रचार		91	00	26	Advertisement & Publicity	1000
..	1000	500	जोड़-दस क्षेत्रीय/विशेष प्रदर्शनियां (उप शीर्ष)	2851	00	105	91	Total - Ten zonal/special exhibitions (Sub Head)	1000

वास्तविक ACTUALS 2019-2020 जोड़ TOTAL	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2020-2021 जोड़ TOTAL	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES 2020-2021 जोड़ TOTAL					(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2021-2022 जोड़ TOTAL	
69058	59500	58000	जोड़-खादी तथा ग्राम उद्योग (लघु शीर्ष)	2851	00	105	Total - Khadi and Village Industries (Minor Head)	61500
			शिक्षित बेरोजगार युवकों के लिये रोजगार योजना (लघु शीर्ष)	2851	00	111	Employment scheme for unemployed educated youths (Minor Head)	
			शिक्षित बेरोजगार युवकों के लिए स्वरोजगार (उप शीर्ष)	2851	00	111	97 Self employment for educated unemployed youth (Sub Head)	
..	500	300	छूट		97	00	33 Subsidies	500
..	500	300	जोड़-शिक्षित बेरोजगार युवकों के लिए स्वरोजगार (उप शीर्ष)	2851	00	111	97 Total - Self employment for educated unemployed youth (Sub Head)	500
..	500	300	जोड़-शिक्षित बेरोजगार युवकों के लिये रोजगार योजना (लघु शीर्ष)	2851	00	111	Total - Employment scheme for unemployed educated youths (Minor Head)	500
			अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना (लघु शीर्ष)	2851	00	789	Special Component Plan for Scheduled Castes (Minor Head)	
			हस्तशिल्प का विकास (एस.सी.एस.पी) (उप शीर्ष)	2851	00	789	95 Promotion of Handicrafts (SCSP) (Sub Head)	
..	100	100	अन्य प्रभार		95	00	50 Other Charges	100
..	100	100	जोड़-हस्तशिल्प का विकास (एस.सी.एस.पी) (उप शीर्ष)	2851	00	789	95 Total - Promotion of Handicrafts (SCSP) (Sub Head)	100
..	100	100	जोड़-अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना (लघु शीर्ष)	2851	00	789	Total - Special Component Plan for Scheduled Castes (Minor Head)	100
			महिला उद्यमी योजना के अंतर्गत वसूल न किये जा सकने वाले ऋण एवं ब्याज को खारिज करना (लघु शीर्ष)	2851	00	792	Irrecoverable Loan & Interest written off under Women Enterprenure Scheme (Minor Head)	
			महिला उद्यमी योजना के अंतर्गत वसूल न किये जा सकने वाले ऋण एवं ब्याज को खारिज करना (उप शीर्ष)	2851	00	792	99 Irrecoverable Loan & Interest written off under Women Enterprenure Scheme (Sub Head)	
..	..	3169	खारिज करना / घाटा		99	00	64 Write-off/ Losses	..
..	..	3169	जोड़-महिला उद्यमी योजना के अंतर्गत वसूल न किये जा सकने वाले ऋण एवं ब्याज को खारिज करना (उप शीर्ष)	2851	00	792	99 Total - Irrecoverable Loan & Interest written off under Women Enterprenure Scheme (Sub Head)	..

वास्तविक ACTUALS 2019-2020 जोड़ TOTAL	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2020-2021 जोड़ TOTAL	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES 2020-2021 जोड़ TOTAL						(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2021-2022 जोड़ TOTAL		
5000	9900	9900	जोड़-खाद्य प्रसंस्करण पर राष्ट्रीय अभियान (सी.एस.एस.) (उप शीर्ष)	2852	08	600	91	Total - National Mission on food processing (CSS) (Sub Head)	..	
			सूक्ष्म खाद्य प्रसंस्करण उद्यम योजनाओं का पीएम सूत्रीकरण (सी.एस.एस.) (उप शीर्ष)	2852	08	600	90	PM formulation of Micro Food Processing Enterprises Schemes (CSS) (Sub Head)		
..	अन्य प्रभार			90	00	50	Other Charges	63400
..	जोड़-सूक्ष्म खाद्य प्रसंस्करण उद्यम योजनाओं का पीएम सूत्रीकरण (सी.एस.एस.) (उप शीर्ष)	2852	08	600	90	Total - PM formulation of Micro Food Processing Enterprises Schemes (CSS) (Sub Head)	63400	
			सूक्ष्म खाद्य प्रसंस्करण उद्यम योजनाओं का पीएम सूत्रीकरण (राज्य अंश) (उप शीर्ष)	2852	08	600	89	PM formulation of Micro Food Processing Enterprises Schemes (State Share) (Sub Head)		
..	अन्य प्रभार			89	00	50	Other Charges	42500
..	जोड़-सूक्ष्म खाद्य प्रसंस्करण उद्यम योजनाओं का पीएम सूत्रीकरण (राज्य अंश) (उप शीर्ष)	2852	08	600	89	Total - PM formulation of Micro Food Processing Enterprises Schemes (State Share) (Sub Head)	42500	
5000	9900	9900	जोड़-अन्य (लघु शीर्ष)	2852	08	600		Total - Others (Minor Head)	105900	
5000	9900	9900	जोड़-उपभोक्ता उद्योग (उप मुख्य शीर्ष)	2852	08			Total - Consumer Industries (Sub Major Head)	105900	
5000	9900	9900	जोड़-मुख्य शीर्ष "2852"	2852				TOTAL - MAJOR HEAD"2852"	105900	
230045	762400	324400	जोड़-राजस्व भाग					TOTAL - REVENUE SECTION	608200	
230045	762250	324400						Voted	608050	
..	150	..						Charged	150	
			पूँजी भाग :					CAPITAL SECTION :		
			मुख्य शीर्ष "6851"					MAJOR HEAD "6851"		
			ग्रामीण व लघु उद्योगों के लिए ऋण (मुख्य शीर्ष)	6851				Loans for Village and Small Industries (Major Head)		
			हथकरघा उद्योग (लघु शीर्ष)	6851	00	103		Handloom Industries (Minor Head)		
			कर्घों के आधुनिकीकरण के लिए ऋण (उप शीर्ष)	6851	00	103	98	Loans for Modernisation of looms (Sub Head)		
..	80	..	ऋण व अग्रिम			98	00	55	Loans and Advances	80

वास्तविक ACTUALS 2019-2020 जोड़ TOTAL	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2020-2021 जोड़ TOTAL	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES 2020-2021 जोड़ TOTAL					(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2021-2022 जोड़ TOTAL	
			रोजगार विभाग					
			राजस्व भाग :					
			मुख्य शीर्ष "2230"					
			श्रम, रोजगार तथा कौशल विकास (मुख्य शीर्ष) 2230					
			रोजगार (उप मुख्य शीर्ष) 2230 02					
			निर्देशन एवं प्रशासन (लघु शीर्ष) 2230 02 001					
			रोजगार निदेशालय (उप शीर्ष) 2230 02 001 91					
24321	26000	27500	वेतन	91	00	01	Salaries	32500
178	2500	1600	मजदूरी	91	00	02	Wages	2500
1741	2000	2100	चिकित्सा उपचार	91	00	06	Medical Treatment	2500
11	300	200	घरेलू यात्रा व्यय	91	00	11	Domestic Travel Expenses	215
			कार्यालय व्यय	91	00	13	Office Expenses	
3823	5000	3750		स्वीकृत			Voted	4000
50	200	100		भारित			Charged	200
..	300	200	व्यावसयिक सेवार्ये	91	00	28	Professional Services	200
30124	36300	35450	जोड़-रोजगार निदेशालय (उप शीर्ष)	2230	02	001 91	Total - Dte. of Employment (Sub Head)	42115
30074	36100	35350		स्वीकृत			Voted	41915
50	200	100		भारित			Charged	200
30124	36300	35450	जोड़-निर्देशन एवं प्रशासन (लघु शीर्ष)	2230	02	001	Total - Direction & Admn. (Minor Head)	42115
30074	36100	35350		स्वीकृत			Voted	41915
50	200	100		भारित			Charged	200
			रोजगार सेवार्ये (लघु शीर्ष) 2230 02 101	2230	02	101	Employment Services (Minor Head)	
			सामान्य रोजगार कार्यालय (उप शीर्ष) 2230 02 101 94	2230	02	101 94	General Employment Exchanges (Sub Head)	
54814	55000	49000	वेतन	94	00	01	Salaries	55000
1116	1500	1700	चिकित्सा उपचार	94	00	06	Medical Treatment	1800
246	300	250	घरेलू यात्रा व्यय	94	00	11	Domestic Travel Expenses	250

वास्तविक ACTUALS 2019-2020 जोड़ TOTAL	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2020-2021 जोड़ TOTAL	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES 2020-2021 जोड़ TOTAL						(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2021-2022 जोड़ TOTAL		
56176	56800	50950	जोड़-सामान्य रोजगार कार्यालय (उप शीर्ष)	2230	02	101	94	Total - General Employment Exchange (Sub Head)	57050	
			शारिरिक रूप से विकलांगों के लिए रोजगार कार्यालय (उप शीर्ष)	2230	02	101	93	Employment exchanges for physically handicapped (Sub Head)		
3476	4500	3100	वेतन			93	00	01	Salaries	4500
99	400	500	चिकित्सा उपचार			93	00	06	Medical Treatment	500
3575	4900	3600	जोड़-शारिरिक रूप से विकलांगों के लिए रोजगार कार्यालय (उप शीर्ष)	2230	02	101	93	Total - Employment exchange for physically handicapped (Sub Head)	5000	
			रोजगार कार्यालयों की कार्य-प्रणाली का कम्प्यूटीकरण (उप शीर्ष)	2230	02	101	76	Computerisation of Working of Employment Exchange (Sub Head)		
			सूचना तकनीक			76		99	Information Technology	
..	500	500	कार्यालय व्यय			76	99	13	Office Expenses	500
..	500	500	जोड़-रोजगार कार्यालयों की कार्य-प्रणाली का कम्प्यूटीकरण (उप शीर्ष)	2230	02	101	76	Total - Computerisation of Working of Employment Exchange (Sub Head)	500	
			मॉडल कैरीयर केन्द्र की स्थापना (सी.एस.एस)(उप शीर्ष)	2230	02	101	74	Establishment of Model Carrier Center (CSS) (Sub Head)		
921	4000	2500	कार्यालय व्यय			74	00	13	Office Expenses	4000
921	4000	2500	जोड़-मॉडल कैरीयर केन्द्र की स्थापना (सी.एस.एस)(उप शीर्ष)	2230	02	101	74	Total - Establishment of Model Carrier Center (CSS) (Sub Head)	4000	
			रोजगार मेले का आयोजन (उप शीर्ष)	2230	02	101	73	Organising of Job Fair (Sub Head)		
439	5000	5000	अन्य प्रभार			73	00	50	Other Charges	6000
439	5000	5000	जोड़-रोजगार मेले का आयोजन (उप शीर्ष)	2230	02	101	73	Total - Organising of Job Fair (Sub Head)	6000	
			रोजगार बाजार (उप शीर्ष)	2230	02	101	72	Rozgar Bazar (Sub Head)		
..	अन्य प्रभार			72	00	50	Other Charges	120000
..	जोड़-रोजगार बाजार (उप शीर्ष)	2230	02	101	72	Total - Rozgar Bazar (Sub Head)	120000	
			शारिरिक विकलांगों के लिए विशेष रोजगार विनिमय (सी.एस.एस)(उप शीर्ष)	2230	02	101	71	Special Employment Exchange for Physical Handicapped (CSS) (Sub Head)		
..	अन्य प्रभार			71	00	50	Other Charges	176

वास्तविक ACTUALS 2019-2020 जोड़ TOTAL	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2020-2021 जोड़ TOTAL	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES 2020-2021 जोड़ TOTAL					(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2021-2022 जोड़ TOTAL
			श्रम विभाग			LABOUR DEPARTMENT	
			राजस्व भाग :			REVENUE SECTION :	
			मुख्य शीर्ष "2230"			MAJOR HEAD "2230"	
			श्रम, रोजगार तथा कौशल विकास (मुख्य शीर्ष)	2230		Labour, Employment and Skill Development (Major Head)	
			श्रम (उप मुख्य शीर्ष)	2230 01		Labour (Sub Major Head)	
			निर्देशन एवं प्रशासन (लघु शीर्ष)	2230 01 001		Direction & Admn. (Minor Head)	
			मुख्यालय स्थापना (उप शीर्ष)	2230 01 001 99		Headquarter Estt. (Sub Head)	
185869	200000	190000	वेतन	99 00 01		Salaries	230000
4638	6000	4500	मजदूरी	99 00 02		Wages	5000
..	100	100	समयोपरि भत्ता	99 00 03		O.T.A.	..
5496	7000	6000	चिकित्सा उपचार	99 00 06		Medical Treatment	7000
334	350	160	घरेलू यात्रा व्यय	99 00 11		Domestic Travel Expenses	350
..	250	240	विदेश यात्रा व्यय	99 00 12		Foreign Travel Expenses	250
			कार्यालय व्यय	99 00 13		Office Expenses	
35096	39000	42500					Voted 50000
..	200	200					Charged 200
2182	2500	2500	व्यवसायिक सेवायें	99 00 28		Professional Services	2500
			सूचना तकनीक	99 99		Information Technology	
..	मजदूरी	99 99 02		Wages	3000
..	कार्यालय व्यय	99 99 13		Office Expenses	3000
..	आपूर्ति और सामग्री	99 99 21		Supplies & Materials	2500
..	जोड़-सूचना तकनीक	99 99		Total - Information Technology	8500
233615	255400	246200	जोड़-मुख्यालय स्थापना (उप शीर्ष)	2230 01 001 99		Total - Headquarter Establishment (Sub Head)	303800
233615	255200	246000					Voted 303600
..	200	200					Charged 200
			ई.डी.पी. प्रकोष्ठ (उप शीर्ष)	2230 01 001 92		EDP Cell (Sub Head)	
1706	2900	2900	मजदूरी	92 00 02		Wages	..
87	1000	1000	कार्यालय व्यय	92 00 13		Office Expenses	..
..	2000	2000	आपूर्ति और सामग्री	92 00 21		Supplies & Materials	..

वास्तविक ACTUALS 2019-2020 जोड़ TOTAL	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2020-2021 जोड़ TOTAL	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES 2020-2021 जोड़ TOTAL					(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2021-2022 जोड़ TOTAL		
1793	5900	5900	जोड़-ई.डी.पी. प्रकोष्ठ (उप शीर्ष)	2230	01	001	92	Total - EDP Cell (Sub Head)	..
235408	261300	252100	जोड़-निर्देशन एवं प्रशासन (लघु शीर्ष)	2230	01	001		Total - Direction & Admn. (Minor Head)	303800
235408	261100	251900							
..	200	200						स्वीकृत भारित Voted Charged	303600 200
			बाल/महिला श्रमिकों की कार्य स्थिति में सुधार (लघु शीर्ष)	2230	01	113		Improvement in working condition of child/women labour (Minor Head)	
			बाल श्रमिकों का पुनर्वास (उप शीर्ष)	2230	01	113	95	Rehabilitation of Child labour (Sub Head)	
..	400	200	कार्यालय व्यय	95	00	13		Office Expenses	400
..	200	200	विज्ञापन एवं प्रचार	95	00	26		Advertisement & Publicity	200
..	100	100	अंशदान	95	00	32		Contribution	100
..	300	100	अन्य प्रभार	95	00	50		Other Charges	300
..	1000	600	जोड़- बाल श्रमिकों का पुनर्वास (उप शीर्ष)	2230	01	113	95	Total - Rehabilitation of Child labour (Sub Head)	1000
..	1000	600	जोड़-बाल/महिला श्रमिकों की कार्य स्थिति में सुधार (लघु शीर्ष)	2230	01	113		Total - Improvement in working condition of child/women labour (Minor Head)	1000
			अन्य व्यय (लघु शीर्ष)	2230	01	800		Other Expenditure (Minor Head)	
			दिल्ली श्रम कल्याण बोर्ड को सहायता अनुदान (उप शीर्ष)	2230	01	800	79	Grant-in-aid to Delhi Labour welfare board (Sub Head)	
..	600	200	सहायता अनुदान-सामान्य		79	00	31	Grants-in-aid-General	600
..	600	200	जोड़-दिल्ली श्रम कल्याण बोर्ड को सहायता अनुदान (उप शीर्ष)	2230	01	800	79	Total - Grant-in-aid to Delhi Labour welfare board (Sub Head)	600
			अवकाश गृह को चलाने के लिए दिल्ली श्रम कल्याण बोर्ड को सहायता अनुदान (उप शीर्ष)	2230	01	800	74	Grant-in-aid to Delhi Labour Welfare Board for running of Holiday Home (Sub Head)	
..	1000	500	सहायता अनुदान-सामान्य		74	00	31	Grants-in-aid-General	10000
..	1000	500	जोड़-अवकाश गृह को चलाने के लिए दिल्ली श्रम कल्याण बोर्ड को सहायता अनुदान (उप शीर्ष)	2230	01	800	74	Total - Grant-in-aid to Delhi Labour Welfare Board for running of Holiday Home (Sub Head)	10000

वास्तविक ACTUALS 2019-2020 जोड़ TOTAL	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2020-2021 जोड़ TOTAL	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES 2020-2021 जोड़ TOTAL					(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2021-2022 जोड़ TOTAL		
			दिल्ली श्रम कल्याण बोर्ड को श्रम कल्याण केन्द्रों के निर्माण ब नवीकरण के लिए सहायता अनुदान (उप शीर्ष)	2230	01	800	73	Grant-in-aid to Delhi Labour Welfare Board for construction/renovation of Labour Welfare Centres (Sub Head)	
..	1000	500	पूँजीगत परिसम्पत्तियों के सृजन के लिए अनुदान	73	00	35		Grants for creation of capital assets	1000
..	1000	500	जोड़-दिल्ली श्रम कल्याण बोर्ड को श्रम कल्याण केन्द्रों के निर्माण ब नवीकरण के लिए सहायता अनुदान (उप शीर्ष)	2230	01	800	73	Total - Grant-in-aid to Delhi Labour Welfare Board for construction/renovation of Labour Welfare Centres (Sub Head)	1000
..	4700	..	दिल्ली असंगठित श्रमिक सामाजिक समिति बोर्ड (उप शीर्ष)	2230	01	800	71	Delhi Unorganised workers Social Society Board (Sub Head)	
..	4700	..	सहायता अनुदान-सामान्य	71	00	31		Grants-in-aid-General	..
..	4700	..	दिल्ली असंगठित श्रमिक सामाजिक समिति बोर्ड (उप शीर्ष)	2230	01	800	71	Total - Delhi Unorganised workers Social Society Board (Sub Head)	..
..	7300	1200	जोड़-अन्य व्यय (लघु शीर्ष)	2230	01	800		Total - Other Expenditure (Minor Head)	11600
235408	269600	253900	जोड़-श्रम (उप मुख्य शीर्ष)	2230	01			Total - Labour (Sub Major Head)	316400
235408	269400	253700						Voted	316200
..	200	200						Charged	200
235408	269600	253900	जोड़-मुख्य शीर्ष "2230"	2230				TOTAL - MAJOR HEAD"2230"	316400
235408	269400	253700						Voted	316200
..	200	200						Charged	200
235408	269600	253900	जोड़: राजस्व भाग					TOTAL - REVENUE SECTION	316400
235408	269400	253700						Voted	316200
..	200	200						Charged	200
235408	269600	253900	जोड़-श्रम विभाग					TOTAL - LABOUR DEPARTMENT	316400
235408	269400	253700						Voted	316200
..	200	200						Charged	200

वास्तविक ACTUALS 2019-2020 जोड़ TOTAL	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2020-2021 जोड़ TOTAL	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES 2020-2021 जोड़ TOTAL					(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2021-2022 जोड़ TOTAL
			खाद्य व नागरिक आपूर्ति तथा उपभोक्ता मामले				FOOD & CIVIL SUPPLIES & CONSUMER AFFAIRS
			राजस्व भाग :				REVENUE SECTION :
			मुख्य शीर्ष "3456"				MAJOR HEAD "3456"
			नागरिक आपूर्ति (मुख्य शीर्ष)	3456			Civil Supplies (Major Head)
			निर्देशन एवं प्रशासन (लघु शीर्ष)	3456	00	001	Direction & Admn. (Minor Head)
			निर्देशन एवं प्रशासन (उप शीर्ष)	3456	00	001 00	Direction & Admn. (Sub Head)
296710	370000	330000	वेतन		00	00 01	Salaries 420000
96206	115000	300000	मजदूरी		00	00 02	Wages 120000
14605	14000	14000	चिकित्सा उपचार		00	00 06	Medical Treatment 14000
699	1000	1000	घरेलू यात्रा व्यय		00	00 11	Domestic Travel Expenses 1000
18025	25000	25000	कार्यालय व्यय		00	00 13	Office Expenses 26000
6887	16000	20000	किराया, महसूल व कर		00	00 14	Rents, Rates and Taxes 20000
..	1400	1000	विज्ञापन एवं प्रचार		00	00 26	Advertisement & Publicity ..
413	650	10150	व्यावसायिक सेवायें		00	00 28	Professional Services 10200
..	सूचना तकनीक		00	99	Information Technology
..	कार्यालय व्यय		00	99 13	Office Expenses 45000
433545	543050	701150	जोड़-निर्देशन एवं प्रशासन (उप शीर्ष)	3456	00	001 00	Total - Direction & Admn. (Sub Head) 656200
..	200000	50000	राशन की डोर स्टेप डिलिवरी के लिए अभियान (उप शीर्ष)	3456	00	001 94	Campaign for Door Step Delivery of Ration (Sub Head)
..	200000	50000	अन्य प्रभार		94	00 50	Other Charges 200000
433545	743050	751150	जोड़-राशन की डोर स्टेप डिलिवरी के लिए अभियान (उप शीर्ष)	3456	00	001 94	Total - Campaign for Door Step Delivery of Ration (Sub Head) 200000
			जोड़-निर्देशन एवं प्रशासन (लघु शीर्ष)	3456	00	001	Total - Direction & Admn. (Minor Head) 856200
			नागरिक आपूर्ति योजना (लघु शीर्ष)	3456	00	102	Civil Supplies scheme (Minor Head)
			गरीबी रेखा पर ध्यान देने के साथ सार्वजनिक वितरण प्रणाली को सुचारु बनाना (उप शीर्ष)	3456	00	102 98	Streamlining of public distribution system with focus upon below poverty line (Sub Head)
869900	3000000	4800000	अन्य प्रभार		98	00 50	Other Charges 1140000

वास्तविक ACTUALS 2019-2020 जोड़ TOTAL	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2020-2021 जोड़ TOTAL	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES 2020-2021 जोड़ TOTAL					(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2021-2022 जोड़ TOTAL		
869900	3000000	4800000	जोड़-गरीबी रेखा पर ध्यान देने के साथ सार्वजनिक वितरण प्रणाली को सुचारु बनाना (उप शीर्ष)	3456	00	102	98	Total - Streamlining of public distribution system with focus upon below poverty line (Sub Head)	1140000
			उपभोक्ता जागरूकता कार्यक्रम (सी.एस.एस) (उप शीर्ष)	3456	00	102	96	Consumer awareness programmes (CSS) (Sub Head)	
547	2000	2000	अन्य प्रभार		96	00	50	Other Charges	2000
547	2000	2000	जोड़-उपभोक्ता जागरूकता कार्यक्रम (सी.एस.एस) (उप शीर्ष)	3456	00	102	96	Total - Consumer awareness programmes (CSS) (Sub Head)	2000
			लक्षित सार्वजनिक वितरण प्रणाली का कम्प्यूटरीकरण (सी.एस.एस) (उप शीर्ष)	3456	00	102	93	Computerization of TPDS-(CSS) (Sub Head)	
..	अन्य प्रभार		93	00	50	Other Charges	32500
..	जोड़-लक्षित सार्वजनिक वितरण प्रणाली का कम्प्यूटरीकरण (सी.एस.एस) (उप शीर्ष)	3456	00	102	93	Total - Computerization of TPDS-(CSS) (Sub Head)	32500
			लक्षित सार्वजनिक वितरण प्रणाली का कम्प्यूटरीकरण - राज्य अंश (उप शीर्ष)	3456	00	102	92	Computerization of TPDS-State share (Sub Head)	
17555	61500	59000	अन्य प्रभार		92	00	50	Other Charges	32500
17555	61500	59000	जोड़-लक्षित सार्वजनिक वितरण प्रणाली का कम्प्यूटरीकरण - राज्य अंश (उप शीर्ष)	3456	00	102	92	Total - Computerization of TPDS-State share (Sub Head)	32500
			उपभोक्ता फोरा फेस-2 का सुदृढीकरण (सी.एस.एस.) (उप शीर्ष)	3456	00	102	91	Strengthening of Consumer fora Phase-II (CSS) (Sub Head)	
704	5500	5500	अन्य प्रभार		91	00	50	Other Charges	11400
704	5500	5500	जोड़- उपभोक्ता फोरा फेस-2 का सुदृढीकरण (सी.एस.एस.) (उप शीर्ष)	3456	00	102	91	Total - Strengthening of Consumer fora Phase-II (CSS) (Sub Head)	11400
			मूल्य निगरानी कक्ष का सुदृढीकरण (सी.एस.एस.) (उप शीर्ष)	3456	00	102	90	Strengthening of Price Monitoring Cell (PMC) (CSS) (Sub Head)	
..	..	180	अन्य प्रभार		90	00	50	Other Charges	180
..	..	180	जोड़- मूल्य निगरानी कक्ष का सुदृढीकरण (सी.एस.एस.) (उप शीर्ष)	3456	00	102	90	Total - Strengthening of Price Monitoring Cell (PMC) (CSS) (Sub Head)	180

वास्तविक ACTUALS 2019-2020 जोड़ TOTAL	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2020-2021 जोड़ TOTAL	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES 2020-2021 जोड़ TOTAL					(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2021-2022 जोड़ TOTAL		
			उपभोक्ताओं के लिए शौचालयों के निर्माण/उन्नयन (सी.एस.एस.) (उप शीर्ष)	3456	00	102	89	Construction/ Upgradation of toilets in Consumer Fora (CSS) (Sub Head)	
..	..	750	लघु कार्य	89	00	27	Minor Works	750	
..	..	750	जोड़- उपभोक्ताओं के लिए शौचालयों के निर्माण/उन्नयन (सी.एस.एस.) (उप शीर्ष)	3456	00	102	89	Total - Construction/ Upgradation of toilets in Consumer Fora (CSS) (Sub Head)	750
			मुख्यमंत्री कोरोना सहायता योजना – गैर पीडीएस लाभार्थी (उप शीर्ष)	3456	00	102	88	Mukhya Mantri Corona Sahayata Yojana - Non PDS Beneficiaries (Sub Head)	
..	..	334500	अन्य प्रभार	88	00	50	Other Charges	..	
..	..	334500	जोड़-मुख्यमंत्री कोरोना सहायता योजना – गैर पीडीएस लाभार्थी (उप शीर्ष)	3456	00	102	88	Total - Mukhya Mantri Corona Sahayata Yojana - Non PDS Beneficiaries (Sub Head)	..
			मुख्यमंत्री घर घर राशन योजना (उप शीर्ष)	3456	00	102	87	Mukhya Mantri Ghar Ghar Rashan Yojana (Sub Head)	
..	..	1000000	अन्य प्रभार	87	00	50	Other Charges	2200000	
..	..	1000000	जोड़-मुख्यमंत्री घर घर राशन योजना (उप शीर्ष)	3456	00	102	87	Total - Mukhya Mantri Ghar Ghar Rashan Yojana (Sub Head)	2200000
888706	3069000	6201930	जोड़-नागरिक आपूर्ति योजना (लघु शीर्ष)	3456	00	102		Total - Civil Supplies scheme (Minor Head)	3419330
			उपभोक्ता छूट (लघु शीर्ष)	3456	00	103		Consumer Subsidy (Minor Head)	
			उपभोक्ताओं को चीनी के लिए छूट (उप शीर्ष)	3456	00	103	95	Subsidy to consumers for Sugar (Sub Head)	
18000	18000	33700	छूट	95	00	33	Subsidies	27500	
18000	18000	33700	जोड़-उपभोक्ताओं को चीनी के लिए छूट (उप शीर्ष)	3456	00	103	95	Total - Subsidy to consumers for Sugar (Sub Head)	27500
			आवश्यक वस्तुओं की मूल्य वृद्धि की जांच के लिए बाजारों पर हस्तक्षेप का प्रावधान (उप शीर्ष)	3456	00	103	93	Provision for Market intervention to check the rising prices of Essential Commodity (Sub Head)	
..	50000	42500	अन्य प्रभार	93	00	50	Other Charges	50000	

वास्तविक ACTUALS 2019-2020 जोड़ TOTAL	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2020-2021 जोड़ TOTAL	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES 2020-2021 जोड़ TOTAL					(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2021-2022 जोड़ TOTAL		
..	50000	42500	जोड़-आवश्यक वस्तुओं की मूल्य वृद्धि की जांच के लिए बाजारों पर हस्तक्षेप का प्रावधान (उप शीर्ष)	3456	00	103	93	Total - Provision for Market intervention to check the rising prices of Essential Commodity (Sub Head)	50000
18000	68000	76200	जोड़-उपभोक्ता छूट (लघु शीर्ष)	3456	00	103		Total- Consumer Subsidy (Minor Head)	77500
			अन्य व्यय (लघु शीर्ष) उपभोक्ता मामलों का निदेशालय (उप शीर्ष)	3456	00	800		Other Expenditure (Minor Head) Directorate of Consumer Affairs (Sub Head)	
3326	4600	3700	वेतन	97	00	01		Salaries	5470
2	150	150	चिकित्सा उपचार	97	00	06		Medical Treatment	150
473	500	500	कार्यालय व्यय	97	00	13		Office Expenses	450
3801	5250	4350	जोड़-उपभोक्ता मामलों का निदेशालय (उप शीर्ष)	3456	00	800	97	Total - Dte. of Consumers Affairs (Sub Head)	6070
			जिला फोरम और राज्य आयोग (उप शीर्ष)	3456	00	800	79	District Forum and State Commission (Sub Head)	
67186	80600	70000	वेतन	79	00	01		Salaries	87000
4219	5200	5300	मजदूरी	79	00	02		Wages	6500
853	1000	1500	चिकित्सा उपचार	79	00	06		Medical Treatment	1500
61	200	200	घरेलू यात्रा व्यय	79	00	11		Domestic Travel Expenses	200
7330	12000	12000	कार्यालय व्यय	79	00	13		Office Expenses	12500
..	5000	50000	किराया, महसूल व कर	79	00	14		Rents, Rates and Taxes	15000
79649	104000	139000	जोड़-जिला फोरम एवं राज्य आयोग (उप शीर्ष)	3456	00	800	79	Total - District Forum & State Commission (Sub Head)	122700
			राज्य खादय आयोग (उप शीर्ष)	3456	00	800	74	State Food Commission (Sub Head)	
..	5000	5000	वेतन	74	00	01		Salaries	5000
..	5000	5000	कार्यालय व्यय	74	00	13		Office Expenses	5000
..	10000	10000	जोड़- राज्य खादय आयोग (उप शीर्ष)	3456	00	800	74	Total -State Food Commission (Sub Head)	10000
			उपभोक्ता क्लब (उप शीर्ष)	3456	00	800	72	Consumer Clubs (Sub Head)	
1000	1000	1000	अन्य प्रभार	72	00	50		Other Charges	1000

वास्तविक ACTUALS 2019-2020 जोड़ TOTAL	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2020-2021 जोड़ TOTAL	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES 2020-2021 जोड़ TOTAL					(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2021-2022 जोड़ TOTAL			
1000	1000	1000	जोड़-उपभोक्ता क्लब (उप शीर्ष)	3456	00	800	72	Total - Consumer Clubs (Sub Head)	1000	
84450	120250	154350	जोड़-अन्य व्यय (लघु शीर्ष)	3456	00	800		Total - Other Expenditure (Minor Head)	139770	
1424701	4000300	7183630	जोड़-मुख्य शीर्ष "3456"	3456				TOTAL - MAJOR HEAD"3456"	4492800	
1424701	4000300	7183630	जोड़-राजस्व भाग					TOTAL - REVENUE SECTION	4492800	
			पूँजी भाग :					CAPITAL SECTION :		
			मुख्य शीर्ष "5475"					MAJOR HEAD "5475"		
			अन्य सामान्य आर्थिक सेवाओं पर पूँजी परिव्यय (मुख्य शीर्ष)	5475				Capital Outlay on Other General Economic Services (Major Head)		
			नागरिक आपूर्ति (लघु शीर्ष)	5475	00	102		Civil Supplies (Minor Head)		
			सार्वजनिक वितरण प्रणाली को सुचारु बनाना (उप शीर्ष)	5475	00	102	89	Streamlining of Public Distribution System (Sub Head)		
..	15000	2000	बड़े निर्माण कार्य			89	00	53	Major Works	20000
..	15000	2000	जोड़-सार्वजनिक वितरण प्रणाली को सुचारु बनाना (उप शीर्ष)	5475	00	102	89		Total - Streamlining of Public Distribution System (Sub Head)	20000
			जिला मंच तथा राज्य आयोग को आवास उपलब्ध कराना (उप शीर्ष)	5475	00	102	88		Providing Accommodation to District Forum and State Commission (Sub Head)	
1902	5000	5000	बड़े निर्माण कार्य			88	00	53	Major Works	20000
1902	5000	5000	जोड़-जिला मंच तथा राज्य आयोग को आवास उपलब्ध कराना (उप शीर्ष)	5475	00	102	88		Total - Providing Accommodation to District Forum and State Commission (Sub Head)	20000
1902	20000	7000	जोड़-नागरिक आपूर्ति (लघु शीर्ष)	5475	00	102			Total - Civil Supplies (Minor Head)	40000
1902	20000	7000	जोड़-मुख्य शीर्ष "5475"	5475					TOTAL - MAJOR HEAD"5475"	40000
1902	20000	7000	जोड़-पूँजी भाग						TOTAL - CAPITAL SECTION	40000
1426603	4020300	7190630	जोड़-खाद्य व नागरिक आपूर्ति तथा उपभोक्ता मामले						TOTAL - FOOD & CIVIL SUPPLIES & CONSUMER AFFAIRS.	4532800

वास्तविक ACTUALS 2019-2020 जोड़ TOTAL	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2020-2021 जोड़ TOTAL	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES 2020-2021 जोड़ TOTAL					(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2021-2022 जोड़ TOTAL
			माप तोल विभाग		WEIGHTS & MEASURES DEPARTMENT		
			राजस्व भाग :		REVENUE SECTION :		
			मुख्य शीर्ष "3475"		MAJOR HEAD "3475"		
			अन्य सामान्य आर्थिक सेवायें (मुख्य शीर्ष)		Other General Economic Services (Major Head)		
			3475				
			माप तोल का विनियमन (लघु शीर्ष)		Regulation of Weights & Measures (Minor Head)		
			3475 00 106				
			मानक माप तोल प्रवर्तन (उप शीर्ष)		Enforcement of Standard Weights & Measures (Sub Head)		
			3475 00 106 95				
55212	67400	55200	वेतन	95 00 01	Salaries	64000	
2546	3500	3500	मजदूरी	95 00 02	Wages	3500	
1790	2200	2200	चिकित्सा उपचार	95 00 06	Medical Treatment	2200	
126	150	..	घरेलू यात्रा व्यय	95 00 11	Domestic Travel Expenses	130	
3831	5000	3200	कार्यालय व्यय	95 00 13	Office Expenses	4500	
..	1450	..	तकनीक सूचना	95 99	Information Technology		
..	कार्यालय व्यय	95 99 13	Office Expenses	1000	
63505	79700	64100	जोड़- मानक माप तोल प्रवर्तन (उप शीर्ष)	3475 00 106 95	Total - Enforcement of Standard Weights & Measures (Sub Head)	75330	
			न्यायिक माप पद्धति स्कंध का सुदृढ़ीकरण (सी. एस.एस) (उप शीर्ष)		Strengthening of Legal Metrology Wing (CSS) (Sub Head)		
			3475 00 106 90				
..	10000	4570	अन्य प्रभार	90 00 50	Other Charges	12170	
..	10000	4570	जोड़-न्यायिक माप पद्धति स्कंध का सुदृढ़ीकरण (सी.एस.एस) (उप शीर्ष)	3475 00 106 90	Total - Strengthening of Legal Metrology Wing (CSS) (Sub Head)	12170	
63505	89700	68670	जोड़- माप तोल का विनियमन (लघु शीर्ष)	3475 00 106	Total - Regulation of Weights & Measures (Minor Head)	87500	
63505	89700	68670	जोड़-मुख्य शीर्ष "3475"	3475	TOTAL - MAJOR HEAD"3475"	87500	
63505	89700	68670	जोड़-राजस्व भाग		TOTAL - REVENUE SECTION	87500	
63505	89700	68670	जोड़-माप तोल विभाग		TOTAL - WEIGHTS & MEASURES DEPARTMENT	87500	

वास्तविक ACTUALS 2019-2020 जोड़ TOTAL	बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2020-2021 जोड़ TOTAL	संशोधित अनुमान REVISED ESTIMATES 2020-2021 जोड़ TOTAL		(₹ हजार) (₹ IN THOUSANDS) बजट अनुमान BUDGET ESTIMATES 2021-2022 जोड़ TOTAL
2044894	5229500	7928600	जोड़-राजस्व भाग	TOTAL - REVENUE SECTION
2044844	5228950	7928300		Voted 5739350
50	550	300		Charged 550
1902	32200	12000	जोड़-पूँजी भाग	TOTAL - CAPITAL SECTION
1902	32200	12000		Voted 52200
..		Charged ..
2046796	5261700	7940600	जोड़-मौग संख्या 9	TOTAL - DEMAND NO. 9
2046746	5261150	7940300		Voted 5791550
50	550	300		Charged 550